
КАЗАХСТАН 
 
 

АКТОБЕ ПРОЕКТ МОДЕРНИЗАЦИИ КОС 
 
 

ОТЧЕТ ПО ОЦЕНКЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ 
И СОЦИАЛЬНУЮ СРЕДУ  
 
 
 

 
 

  
 
 
 
 
 

Июль 2023 



 

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И АББРЕВИАТУР 
 

ASEG Aqtobe Su-Energy Group (Актюбинская водно-энергетическая компания) 
EUR Евро 
KZT Казахстанский тенге  
АМ                  Анаэробный метантенк 
АО Акционерное общество 
БСТ Бюро статистики труда (США) 
БПК Биологическая потребность в кислороде 
ВС Водоснабжение 
ВОС Водоочистное сооружение 
ВО Водоотведение 
ГНД                 Гендерное насилие и домогательства 
ГЭЭ Государственная экологическая экспертиза 
ДЭШ Директива по экологическому шуму  
ДКВ Директива по качеству воздуха 
ЕБРР  Европейский банк реконструкции и развития  
[...]
Перенос существующей ВЛ 110 кВ, пересекающей проектную площадку, 35 кВ и 6 кВ, расположенных 
на территории проекта. Воздушные линии планируется перенести по периметру новой водоочистной 
станции (дополнительная информация приведена в разделе 3.3.5 ) пересекающей проектную пло-
щадку. Данный компонент будет финансироваться из муниципального бюджета и рассматривается 
как "сопутствующий объект" предлагаемого проекта.  

 

 

 

Рис. 3.1: Расположение существующего Актюбинского КОС и резервуара (УРЕ) очищенных сточных вод к 
северу от города Актобе на северо-западе Казахстана (Источник: Google Earth) 



Стр. 6 

Новое КОС будет расположено на участке площадью около 11 га к востоку и примыкать к существу-
ющему Актюбинскому КОС (см. Рис. 3.2). 

 
Рис. 3.2: Место предполагаемого КОС к востоку от существующего КОС (Источник карты: Google Earth) 
 

Основные характеристики проекта с точки зрения сроков и масштаба приведены в Таблица 3.1. 

Таблица 3.1 Основные характеристики проекта 
Основные характеристики проекта 
Инициатор проекта Aktobe Su Energy Group (ASEG) 
Расчетная стоимость инвестиций 
(CAPEX) 

175.7 млн. долларов (KAZ 78,559,378,638 Tenge), включая НДС. 
Обменный курс на май 2023 г.: 447 KZT = 1 USD. 

Проектная производительность 
очистного сооружения 

500,000 э.н.,  
100,000 м3/сут в среднем и 130,000 м3/сут при пиковой нагрузке 

Дата начала и продолжительность 
этапа строительства 

Запланированная дата строительства - июнь 2024 г. 
Период строительства 36 месяцев. 

Предполагаемая дата ввода в экс-
плуатацию нового КОС 

Июнь 2027 г. 

Расчетный срок службы нового КОС 50 лет (строительные конструкции) 
15 лет (механические сооружения) 

Количество персонала во время 
строительства 

100  

Количество персонала во время 
эксплуатации 

50 

Расчетное валовое потребление 
электроэнергии на полной мощности 
(МВтч/год) 

17,000 

 

3.1.1 Варианты расположения проекта 

Технико-экономическое обоснование (2023 г.), подготовленное компанией “Аква-Рем” и ТЭО Sweco 
(2022 г.) не рассматривают альтернативные места расположения Проекта. Расположение Проекта 
рядом с существующей площадкой КОС предлагается по разным причинам: 

Площадка 
нового КОС 

Подъездная дорога от Актобе 

Площадка существу-
ющего КОС и иловые 
пруды 



Стр. 7 

 Повторное использование существующей инфраструктуры, включая трубы, лабораторию, а также 
сливной канал в пруд-накопитель УРЕ и реку Илек. 

 Земельный участок, прилегающий к площадке существующего КОС, доступный для строитель-
ства. 

 Удаленное расположение – 5 км от центра г. Актобе, ближайший населенный пункт – поселок 
Тюльпанный, около 2 км на север. 
 

3.2 Существующее КОС и обоснование необходимости нового Проекта 

3.2.1 Описание существующего КОС 

Актобе имеет централизованную систему канализации, в которой хозяйственно-бытовые сточные 
воды и 16% всех производственных сточных вод, образующихся в городе, собираются в канализаци-
онные коллекторы и транспортируются несколькими насосными станциями на главную насосную 
станцию (НС) 11, которая перекачивает сточные воды в три трубопровода протяженностью 8 км 
(2*∅900 мм, 1*∅1000 м) к существующему КОС. КОС представляет собой механико-биологическую 
установку, построенную в 1982-1984 гг. с проектной мощностью 103,000 м3/сутки1. Фактический рас-
ход сточных вод на существующее Актюбинское КОС составляет около 55,000 м3/сутки (2018-2020 
гг.). Фактический расход сточных вод на существующем Актюбинском водохранилище составляет 
около 55 000 м3/сут (2018-2020 гг.). Это среднегодовой показатель за 2018-2020 гг., основанный на 
данных компании ASEG, полученных для ТЭО Sweco (2022 г.), и, вероятно, основанный на расходе 
воды, поскольку расходомер отсутствует. Предполагается, что это расход в сухую погоду, а приток 
может увеличиться до 70 000 м3/сут за счет инфильтрации в канализационную систему, согласно 
данным ASEG. Кроме того, ASEG сообщила, что тарифы покрывают только 48 000 м3/сут, остальное - 
инфильтрационные воды. 
 
Существующее Актюбинское КОС расположено приблизительно в 5 км к северо-западу от города. 
Существующие сооружения очистки сточных вод были введены в эксплуатацию в 1981 году, а в пе-
риод с июля 2009 г. по декабрь 2011 г. на площадке проводились работы по реконструкции. Участок 
очистных сооружений площадью 70 га расположен к северу от промзоны, на расстоянии около 1 км к 
северу расположены большие пруды-отстойники для очистки сточных вод от переработки хромита. 
Ближайший населенный пункт – поселок Тюльпанный на расстоянии около 2 км на север. 
 
Река Илек является конечным получателем очищенных стоков КОС, около 14 км вниз по течению от 
КОС. Сток реки Илек очень низкий из-за того, что вода из реки используется для целей сельского 
хозяйства и промышленности вверх по течению. По этой причине очистным сооружениям не разре-
шается сбрасывать стоки непосредственно в реку, а они должны собирать стоки в накопительном 
резервуаре, называемом уравнительным резервуаром стока (УРЕ) (см. рис. 3-1). Очищенные стоки с 
существующего Актюбинского КОС в настоящее время транспортируются по двум подземным трубам 
длиной 5.2 км (∅900 мм) в резервуар УРЕ (построен в 1981 году со сроком службы 25 лет), построен-
ное в овраге сезонного ручья со старым глиняным карьером.  
 
Земляная плотина УРЕ имеет длину 2,060 м и высоту 25 м; просадка плотины привела к поврежде-
нию железобетона напорной грани плотины и возникновению риска разрушения плотины. Исследова-
ние УРЕ, расположенного приблизительно в 4 км к северо-западу от КОС, проведенные COWI (2012), 
показало, что железобетонное покрытие верхнего бьефа плотины повреждено в результате осадки и 
эрозии тела плотины. Следовательно, есть некоторые опасения по поводу целостности плотины, ес-
ли резервуар используется на полную мощность из-за просачивания воды в тело плотины, что со-
пряжено с риском разрушения плотины. Понятно, что ежедневная эксплуатация плотины и резер-
вуара является обязанностью ASEG. 
 
На УРЕ стоки существующих КОС разбавляются талыми и ливневыми водами и затем сбрасываются 
по 9-километровому руслу ручья в реку Илек в районе поселка Георгиевка. Сброс из УРЕ в реку Илек 
разрешен в течение года примерно с 23 марта по 5 мая, когда сток реки Илек является максималь-
ным для обеспечения достаточного разбавления. Точные сроки сброса сообщает оператор Казгидро-
мет пункта наблюдения за стоком реки Илек. Когда расход реки Илек достигает 20 м3/сек, оператор 
информирует об этом ASEG и Инспекцию управления водными бассейнами (БВО), которая дает раз-
решение на открытие 2-х затворов резервуара УРЕ для обеспечения стока из УРЕ, эквивалентного 
1/10 расхода реки Илек (т.е. 2 м3/сек). 

                                                      
1  Проект разработал «Ленводоканалпроект» в 1982 году и сооружение введено в эксплуатацию в 1984 году. 



Стр. 8 

 
Как и в случае с УРЭ, предполагается, что сбросной канал от УРЭ до р. Илек будет использоваться в 
существующем виде в период эксплуатации КОС, и никаких строительных работ на канале в рамках 
проекта КОС не планируется. Однако в случае будущих улучшений канала, например, для устранения 
эрозии берегов, фактическое воздействие от строительства вдоль канала на прилегающие земель-
ные участки считается маловероятным, поскольку их возделывание прекращается за пределами ка-
нала из-за наличия старых каналов (бычьих луков) и кустарников. Следует также отметить, что это не 
совсем канал, поскольку УРЭ использует русло сезонно пересыхающего ручья, который изначально 
имел берега высотой 3-4 м, созданные талыми водами, которые до сих пор текут по каналу в обход 
УРЭ каждый апрель. При необходимости можно предпринять усилия по укреплению берегов ручья в 
критических местах, но какие-либо серьезные изменения русла в настоящее время представляются 
маловероятными, поскольку они будут дорогостоящими и сложными. Напротив, стимулирование ис-
пользования воды из УРЭ для орошения может эффективно снизить расход воды через канал и 
уменьшить эрозионное воздействие на берега канала в весенний период. 
 
На существующих в Актобе очистных сооружениях используется традиционный процесс очистки ак-
тивного ила; однако система анаэробного сбраживания была прекращена сразу после ввода КОС в 
эксплуатацию. КОС имеет все стандартные компоненты, а именно: решетки, песколовку, первичный и 
вторичный отстойники, аэротенки с активным илом, иловые площадки и илохранилище. 
 
В состав существующего КОС входят:  
 решетки – 3 единицы; 
 круговые песколовки – 6 единицы ∅6 м; 
 первичные радиальные отстойники – (3 единицы ∅40 м); 
 насосная станция иловой смеси; 
 трехкоридорные аэротенки – 5 единиц, каждый по 4 прохода; 
 вторичные радиальные отстойники – 4 единицы ∅40 м; 
 насосная и воздуходувная станция; 
 иловые площадки – 56 единиц; 
 песчаные площадки; 
 уравнительный резервуар – 40 млн. м3; 
 административно-лабораторное здание; 
 илоуплотнители; 
 анаэробные метантенки; 
 резервуары избыточного активного ила и бытовых сточных вод; 
 внешние технологические трубопроводы; 
 внешние сети электроснабжения; 
 административные и бытовые услуги для КОС. 

 
Существующий технологический процесс Актюбинского КОС был разработан с анаэробным сбражи-
ванием осадка и производством биогаза, но так и не был введен в эксплуатацию. В настоящее время 
сырой ил перекачивается в ряд иловых прудов для обезвоживания, однако это имеет ряд недостат-
ков, в том числе: 
 
i) сырой осадок продолжает ферментироваться в иловых прудах, что приводит к образованию 

метана (и, следовательно, к неверным расчетам ПЗЭ); 
ii) не собирается биогаз, который можно сжигать для производства электроэнергии с целью сни-

жения затрат на электроэнергию; 
iii) отстойники большие и занимают много места; 
iv) неприятные запахи образуются в летние месяцы, когда обезвоженный ил перемещается на 

долгосрочное хранение, что является нарушением законодательства Казахстана, которое 
разрешает размещать отходы только на 6 месяцев для лиц, не имеющих лицензии на захоро-
нение отходов. 

 
Существующая дорога обеспечивает доступ с главной дороги А-24 к существующей площадке КОС. 
Подъездная дорога используется совместно с городским полигоном твердых бытовых отходов. Доро-
га представляет собой гравийную дорогу в среднем состоянии и считается подходящей для исполь-
зования во время строительства и эксплуатации нового Актюбинского КОС. 
 



Стр. 9 

3.2.2 Необходимость нового проекта КОС 

Город охвачен канализационной сетями примерно на 62%, однако ожидается, что к проектному сроку 
2040 года охват канализацией увеличится до 80%, что приведет к увеличению производительности 
очистных сооружений. 
 
Кроме того, механическое и электрическое оборудование действующего Актюбинского КОС находит-
ся в неудовлетворительном состоянии и не очищает сточные воды до необходимого уровня. Дей-
ствующие очистные сооружения имеют параллельно четыре линии очистки, при этом три линии био-
логической очистки находятся в аварийном состоянии из-за износа сборных железобетонных кон-
струкций перегородок и стен. В настоящее время работают только две из четырех линий вторичной 
очистки. Бетонные конструкции частично повреждены, оголена арматура. Первоначальная конструк-
ция предполагала использование технологии анаэробного сбраживания и производства биогаза, од-
нако это было прекращено. Сброженный осадок должен был обезвоживаться в отстойниках, однако 
существующие очистные сооружения транспортируют сырой осадок в отстойники, где происходит 
анаэробное сбраживание и, следовательно, удаление осадка вызывает неприятные запахи. Вместо 
этого существующие слои ила следует заменить механическими обезвоживающими устройствами, 
такими как центрифуга или ленточный фильтр-пресс. 
 
Отсюда возникает потребность в новом современном КОС, способном очищать настоящие и будущие 
объемы сточных вод города с соблюдением строгих стандартов качества стоков и улучшением сани-
тарно-эпидемиологического благополучия населения города. 
 
 

3.3 Предлагаемое новое Актюбинское КОС (Проект) 

3.3.1 Введение 

В апреле 2023 года компания “Аква-Рем” представила местное технико-экономическое обоснование 
(ТЭО), в котором предлагается строительство новых очистных сооружений, обслуживающих номи-
нальное население 500,000 человек. Объектом локального ТЭО было строительство новых очистных 
сооружений со средней производительностью поступающих сточных вод 100,000 м3/сутки и макси-
мальной суточной производительностью 130,000 м3/сутки для г. Актобе. 
 
ТЭО предлагает: 
 Использование современных энергосберегающих технологий и более современного оборудова-

ния для очистки сточных вод 
 Реализация проекта позволит значительно снизить объемы загрязнения сточными водами и 

улучшить качество сточных вод, пригодных для орошения. 
 Улучшение санитарно-эпидемиологическое благополучие населения города. 
 
В следующей таблице приведены расчетные параметры новых сооружений Актюбинского КОС, отра-
женные в местном Технико-Экономическое обоснование (“Аква-Рем”, 2023 г.): 
 

Таблица 3.2: Расчетные параметры для строительства нового КОС 
Расчетные параметры Ед. изм. Значения 
Среднесуточное потребление м3/сут 100,000 
Среднее часовое потребление м3/ч 4,167 
Среднее второе потребление м3/сек 1.157 
Максимальное ежедневное потребление м3/сут 130,000 

Максимальное часовое потребление (K=1,47) м3/ч 6,120.1 
Максимальное второе потребление м3/сек 1,700 

 
 
3.3.2 Характеристики поступающих сточных вод и нормы сброса очищенных сточных вод  

Параметры поступающих сточных вод были оценены по нормам водопотребления и удельным нор-
мам загрязнения согласно СН РК 4.01-03-2011. 
 



Стр. 10 

Таблица 3.3: Оценочные параметры поступающих сточных вод для нового Актюбинского КОС 
 
No. 

 
Параметры 

Удельный уро-
вень загрязне-
ния (г/сут*чел.)  

Расчетные концен-
трации 

загрязнения (мг/л) 

Фактическая произ-
водительность 

(сред./мин) 

1 Взвешенные вещества 65 396.34 421/194 
2 БПК предельный (20 дней) 75 457.31 - 
3 БПК5 60 365.85 397.9/163 
4 Аммонийный азот, N 8 48.8 44.6/19.8 
5 Фосфаты, P2O5 3.3 20.12 6.6/4.4 
6 Моющие средства 1.6 9.76 - 
7 Хлориды, Cl 9 54.88 - 
8 Поверхностно-активные 

вещества (ПАВ) 
2.5 15.24 3.5/04 

 
Эти расчетные параметры сравниваются с фактически измеренными ASEG (2018), как показано ниже. 
Новые сооружения Актюбинского КОС будут построены рядом с существующими сооружениями. 
Предлагаются следующие планируемые характеристики поступающих сточных вод и нормативы 
сброса очищенных сточных вод: 
 

Таблица 3.4: Сводная информация о характеристиках поступающих сточных вод 
Наименование показателя Единица измерения Расчетные значения 

Расчетные значения  

Максимум в сутки m3/day 130,000 

Максимум в час m3/hour 6,120 

Качественные характеристики поступающих сточных вод: 

Взвешенные вещества mg/L 510 

БПК предельный (20 дней) mgO2/L 624 

БПК5 mgO2/L 520 

ХПК mgO2/L 845 

Азото-аммониевые соли mg/L 53.9 

Фосфаты mg/L 23.0 

ПАВ mg/L 4.6 

Сульфаты mg/L 174 

Хлориды mg/L 288 

Общее железо mg/L 0.15 

Нефтепродукты mg/L 2.3 

Нитритный азот mg/L ≤0.01 

Нитратный азот mg/L ≤0.11 

Характеристики очищенных сточных вод: 

Взвешенные вещества mg/L ≤5 

БПК5 mgO2/L 6.0 (according to BOD ult.) 

ХПК mgO2/L 30 

Азото-аммониевые соли (аммониевый ион) mg/L 2.0 

Фосфаты mg/L 3.5 

ПАВ mg/L 0.5 

Сульфаты mg/L 350 

Хлориды mg/L 350 

Общее железо mg/L 0.3 

Нефтепродукты mg/L 0.1 

Нитритный азот mg/L 1.0 

Нитратный азот mg/L 10.1 

 
Нормы сбросов на основе предельно допустимых сбросов (ПДС) установлены для действующих объ-
ектов на 2018-2027 годы, утверждены Министерством экологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан, Комитетом по водным ресурсам, Комитетом экологического регулирования и контроля, 
Департаментом экологии Актюбинской области. В следующей таблице приведены характеристики 



Стр. 11 

стоков и основные нормы сброса для местных нормативов сброса, как указано в вышеуказанных нор-
мативах сброса, и в сравнении с нормативами сброса ЕС: 
 

Таблица 3.5: Сравнение параметров поступающих сточных вод с нормами сброса 

Качественные показатели (на входе/на выходе) 
Показатели Ед.изм. Входящие Местные стан-